
                                     

 
737233 – Duda-Epureni, Judeţul Vaslui, str. Paltinului, nr. 1                                                                            

tel. 0235 - 480169 / fax  0235 - 480169 
                 
                                                                                                      Hotărârea s-a  adoptat              
                                                                                                       cu votul a 13 din 13                                                                                          
                                                                                                      consilieri  în funcţie                                                                                                                                                      
 
 

HOTĂRÂREA  Nr.16                                                                                                     
      privind aprobarea casării unor mijloace fixe din patrimoniul comunei 
Duda-Epureni  
 
       
           Având în vedere : 

• expunerea de motive nr.RS/100/20.04.2015 a primarului comunei 
privind aprobarea casării unor mijloace fixe din patrimoniul comunei 
Duda-Epureni 

• raportul Comparimentului  de specialitate nr.RS 99/20.04.2015  
• raportul de avizare a comisiei de specialitate a Consiliului Local 

 
În conformitate cu prevederile Legii contabilităţii nr.82/1991 

republicată în temeiul art.IV din O.G. nr.70/2004 , aprobată cu modificări 
prin Legea nr.420/2004 ,publicată în M.Of. nr.993/28.10.2004; ale Legii 
nr.15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi 
necorporale , republicată ; HG 909/1997 privind aprobarea Normelor 
metodologicede aplicare a Legii 15/1994 , HG nr.2139/2004 pentru 
aprobarea Catalogului privind clasificarea şi duratele normale de funcţionare 
a mijloacelor fixe ;Ordonanţa Guvernului nr.81 / 28.08.2003 privind 
reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor 
publice publicată în Monitorul Oficial nr. 624 / 31.08.2009 , cu modificările 
şi completările ulterioare şi ale Ordinului Ministerului Finanţelor Publice  
nr.2861/09.10.2009 pentru  aprobarea Normelor privind organizarea şi 
efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor ,datoriilor şi 
capitalurilor proprii  ; 
         În temeiul prevederilor art.36 alin. (2)  lit. ,,c”, art.45 alin. (3)  şi  
art.115 alin. (1) literea ,,b” din Legea nr.215/2001 privind administraţia 
publice locală ,republicată, modificată şi completă ulterioare; 



 
      CONSILIUL LOCAL al comunei Duda-Epureni , Judeţul Vaslui; 
                                     
                                   H O T Ă R Ă Ş T E : 
  
          Art.1.- Se aprobă casarea unor mijloace fixe din patrimoniul comunei 
Duda-Epureni , conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre. 
  
          Art.2.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează 
primarul  comunei Duda-Epureni . 
                                                                            
                              
                                                                                                  Duda-Epureni 30.04. 2015 
 
Total consilieri 13 
Prezenţi  13 
Pentru 13 
Împotrivă 0 
Abţineri 0 
 

 
 
 
 
Preşedinte de şedinţă   ,                                               Contrasemnează  , 
 Consilier                                                 Secretarul comunei Duda-Epureni 
Ciobanu Emilian Gigi                                             Pivniceru Carmen 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



JUDETUL  VASLUI                             Anexa nr.1 la HCL ____  16/30.04.2015
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DUDA EPURENI                                                                        

                                                   LISTA MIJLOACELOR FIXE 
            PROPUSE SPRE  CASARE DIN PATRIMONIUL COMUNEI DUDA EPURENI 
                                CA URMARE A INVENTARIERII PE ANUL 2014

Nr. Cod de Denumirea Dat in Durata Durata Ramasa Valoare de Rata Valoare Uzura Valoare Data am. Observatii
inv clasificare mijloacelor fixe folosinta utiliz. ani luni inventar lei lunara amortizata scrip. ramasa complete

10 2.3.2.1.1 Autoturism Dacia 1310(ANV) 1992 6 6 0 1,500 1,500
11 2.3.2.1.1 Autoturism Dacia 1310(SVV) 1996 6 6 0 1,500 1,500

2.3.2.2.2 Autocamion SRD 211 K 1975 8 8 0 3,094 3,094
2.3.2.2.2 Autocamion SRD 211 K 1975 8 8 0 3,094 3,094

                     Preşedinte de şedinţă , Contrasemnează ,
Ciobanu Emilian Gigi Secretar -Pivniceru Carmen


	HCL 16-30.04.2015
	16 Lista mij.fixe propuse la casare
	Sheet1


